

令和4事業年度

決算報告書

独立行政法人農林水産消費安全技術センター

令和4年度決算報告書

(単位：円)

区 分	肥料及び土壌改良資材関係業務				農薬関係業務				飼料及び飼料添加物関係業務				食品表示の監視に関する業務				日本農林規格、農林水産物及び食品の輸出促進等に関する業務				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入																					
運営費交付金	611,208,000	611,208,000	-		1,080,093,000	1,080,093,000	-		871,293,000	871,293,000	-		1,437,118,000	1,437,118,000	-		1,027,847,000	1,027,847,000	-		
施設整備費補助金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		405,000	-	405,000	※A	2,000,000	1,350,096	649,904	※A	
雑収入	1,848,000	2,339,511	△ 491,511		-	899,998	△ 899,998		37,824,000	38,015,551	△ 191,551		-	571,993	△ 571,993		105,000	428,521	△ 323,521		
検査等手数料収入	-	-	-		-	-	-		23,648,000	24,945,376	△ 1,297,376		-	-	-		-	-	-		
食品認定手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		105,000	217,921	△ 112,921	※B	
検定手数料収入	-	-	-		-	-	-		7,036,000	5,342,900	1,693,100	※C	-	-	-		-	-	-		
講習事業収入	-	-	-		-	-	-		5,332,000	5,215,084	116,916		-	-	-		-	-	-		
その他の収入	1,848,000	2,339,511	△ 491,511	※D	-	899,998	△ 899,998		1,808,000	2,512,191	△ 704,191	※D	-	571,993	△ 571,993		-	210,600	△ 210,600		
前年度よりの繰越金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		
計	613,056,000	613,547,511	△ 491,511		1,080,093,000	1,080,992,998	△ 899,998		909,117,000	909,308,551	△ 191,551		1,437,523,000	1,437,689,993	△ 166,993		1,029,952,000	1,029,625,617	326,383		
支出																					
業務経費	78,632,000	56,801,333	21,830,667	※G	140,243,000	158,220,413	△ 17,977,413	※H	181,195,000	156,355,300	24,839,700	※G	183,986,000	154,100,495	29,885,505	※G	78,888,000	73,667,703	5,220,297		
施設整備費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		
受託経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		405,000	-	405,000		2,000,000	1,306,131	693,869		
一般管理費	40,583,000	39,787,531	795,469		71,371,000	70,500,713	870,287		55,277,000	53,050,041	2,226,959		95,161,000	92,837,571	2,323,429		72,071,000	65,614,525	6,456,475		
人件費	493,841,000	474,105,417	19,735,583		868,479,000	840,081,528	28,397,472		672,645,000	632,140,555	40,504,445		1,157,971,000	1,106,245,972	51,725,028		876,993,000	781,858,055	95,134,945	※I	
計	613,056,000	570,694,281	42,361,719		1,080,093,000	1,066,802,654	11,290,346		909,117,000	841,545,896	67,571,104		1,437,523,000	1,353,184,038	84,338,962		1,029,952,000	922,446,414	107,505,586		

区 分	食品の安全性に関するリスク管理に資するための有害物質の分析業務				その他の業務				法人共通				合計								
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考					
収入																					
運営費交付金	182,898,000	182,898,000	-		471,636,000	471,636,000	-		1,036,825,000	1,036,825,000	-		6,718,918,000	6,718,918,000	-						
施設整備費補助金	-	-	-		-	-	-		57,370,000	38,144,038	19,225,962	※E	57,370,000	38,144,038	19,225,962						
受託収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		2,405,000	1,350,096	1,054,904						
雑収入	-	-	-		3,200,000	2,750,331	449,669		611,000	1,933,879	△ 1,322,879		43,588,000	46,939,784	△ 3,351,784						
検査等手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		23,648,000	24,945,376	△ 1,297,376						
食品認定手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		105,000	217,921	△ 112,921						
検定手数料収入	-	-	-		-	-	-		-	-	-		7,036,000	5,342,900	1,693,100						
講習事業収入	-	-	-		3,200,000	2,750,331	449,669	※F	-	-	-		8,532,000	7,965,415	566,585						
その他の収入	-	-	-		-	-	-		611,000	1,933,879	△ 1,322,879	※D	4,267,000	8,468,172	△ 4,201,172						
前年度よりの繰越金	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-						
計	182,898,000	182,898,000	-		474,836,000	474,386,331	449,669		1,094,806,000	1,076,902,917	17,903,083		6,822,281,000	6,805,351,918	16,929,082						
支出																					
業務経費	53,899,000	40,595,052	13,303,948	※G	32,553,000	29,218,958	3,334,041	※G	-	-	-		749,396,000	668,957,255	80,438,745						
施設整備費	-	-	-		-	-	-		57,370,000	38,144,038	19,225,962	※E	57,370,000	38,144,038	19,225,962						
受託経費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		2,405,000	1,306,131	1,098,869						
一般管理費	9,796,000	9,074,349	721,651		33,587,000	35,599,370	△ 2,012,370		236,561,000	230,289,304	6,271,696		614,407,000	596,753,404	17,653,596						
人件費	119,203,000	108,129,306	11,073,694		408,696,000	424,199,593	△ 15,503,593		800,875,000	710,867,975	90,007,025	※I	5,398,703,000	5,077,628,391	321,074,609						
計	182,898,000	157,796,707	25,101,293		474,836,000	469,017,912	△ 14,181,912		1,094,806,000	979,301,217	115,504,683		6,822,281,000	6,382,789,219	439,491,781						

※A 受託の減少に伴い受託収入が減となっています。

※B 認証機関の審査工数の増加に伴い、食品認定手数料収入が増となっています。

※C 飼料添加物の検定検査件数の減少に伴い、検定手数料収入が減となっています。

※D 分析機器等の売払いに伴い、その他収入が増となっています。

※E 入札の結果、契約金額が予算額を下回ったため、収入及び支出が減となっています。

※F 事業講習会の開催数の減少に伴い、講習事業収入が減となっています。

※G 電気料金等高騰のため、他の業務へ振替えたことから、支出の減となっています。

※H 機器整備等(分析機器の取得等)の増加に伴い、支出が増となっています。

※I 職員の減少に伴い、支出が減となっています。